ต่างประเทศกับเอกราช และอธิปไตยของไทย

(ตั้งแต่สมัยรัชกาลที่ ๔ ถึงสิ้นสมัยจอมพล ป. พิบูลสงคราม)

ม.เทคโนโลยีพระจอมเกล้าธนบุรี

DS575.5 พ-ก 2544

macir

เพ็ญศรี ตึก

๔๑๐๖๕

การต่างประเทศกับเอกราชและอธิปไตยของไทย

310410650

ศาสตราจารย์ ดร.เพ็ญศรี ตึก

ความนำ

สมัยการต่อต้านลัทธิจักรวรรดินิยม

พ.ศ. ๒๓๙๘-๒๔๕๒ (ค.ศ. ๑๘๕๕-๑๙๐๙)*

รัชสมัยของพระบาทสมเด็จพระจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว พ.ศ. ๒๓๙๔-๒๔๑๑ (ค.ศ. ๑๘๕๑-๑๘๖๘) และพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว พ.ศ. ๒๔๑๑-๒๔๕๓ (ค.ศ. ๑๘๖๘-๑๙๑๐) ตรงกับสมัยจักรวรรดินิยมซึ่งเป็นระยะเวลาที่มหาอำนาจตะวันตกโดยเฉพาะอังกฤษและฝรั่งเศสกำลังแข่งขันกันแสวงหาอาณานิคมตามส่วนต่าง ๆ ของโลก ประวัติศาสตร์ไทยสมัยดังกล่าวนี้จึงเป็นเรื่องราวของการต่อสู้เพื่อความอยู่รอดของชาติไทย อันมีผลให้ไทยเป็นประเทศเดียวเท่านั้นในภูมิภาคเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ที่สามารถดำรงรักษาเอกราชของตนไว้ได้ แม้ว่าจะต้องสูญเสียดินแดนบางส่วนไป

มีฐานะเท่าเทียมกับชาติอื่น ๆ แม้ไทยจะต้องปฏิบัติตามข้อเรียกร้องบางประการของประเทศพันธมิตร ตั้งแต่นั้นมาไทยได้ร่วมมือกับมหาอำนาจตะวันตกในด้านต่าง ๆ อย่างใกล้ชิดยิ่งขึ้น โดยเฉพาะในสมัยการคุกคามของลัทธิคอมมิวนิสต์ ไทยได้เข้าเป็นสมาชิกป้องกันร่วมกันแห่งเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ (ส.ป.อ. หรือ SEATO) ใน พ.ศ. ๒๔๙๗ (ค.ศ. ๑๙๕๔) เป็นการแสดงให้เห็นเจตจำนงของไทยที่จะร่วมมือกับกลุ่มโลกเสรีประชาธิปไตยเพื่อต่อต้านการขยายตัวของลัทธิคอมมิวนิสต์ในแหลมอินโดจีน

ในการสัมพันธ์ติดต่อกับต่างประเทศสมัยรัตนโกสินทร์นี้ จะเห็นได้ว่าไทยดำเนินนโยบายหลายรูปแบบดังกล่าว สุดแล้วแต่จังหวะ เวลาและความเหมาะสม โดยคำนึงถึงความคงอยู่ของบ้านเมืองและผลประโยชน์ของประเทศชาติเป็นสำคัญ เป็นที่กล่าวกันว่า “ไทยสามารถใช้และควบคุมนโยบายต่างประเทศ เพื่อให้บรรลุวัตถุประสงค์ได้อย่างน่ายกย่อง”^๑

การทำสนธิสัญญาเบาว์ริงกับอังกฤษใน พ.ศ. ๒๓๙๘ (ค.ศ. ๑๘๕๕) และการทำสนธิสัญญาไมตรี พาณิชย์ และการเดินเรือกับประเทศต่าง ๆ

เมื่อพระบาทสมเด็จพระจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวเสด็จขึ้นครองราชย์ใน พ.ศ. ๒๓๙๔ (ค.ศ. ๑๘๕๑) นั้น พระองค์ทรงตระหนักว่าถึงเวลาแล้วที่ประเทศไทยจะต้องยอมเปิดสัมพันธภาพกับประเทศตะวันตกโดยทำสนธิสัญญาในลักษณะใหม่ และปรับปรุงบ้านเมืองให้ก้าวหน้าเยี่ยงอารยประเทศ ความผันแปรทางการเมืองในประเทศเพื่อบ้านสร้างความวิตกให้แก่ราชสำนักไทย ขณะนั้นอังกฤษ